
  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 10.06.2014 (ore 16,00) 

 

 

ORDINE DEL GIORNO AGGIUNTIVO: 

 

IX  - PROGETTO PON PANLAB A3_00166 – PROCEDURA APERTA PER LA 

FORNITURA DI STRUMENTAZIONE COSTITUITA DA UNO 

SPETTROMETRO NMR 500 MHZ - CUP J41D1100080007, CIG 52427863DF: 

APPROVAZIONE AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 

 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 10 del mese di giugno, alle ore 16,00 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  x  Assente     � 

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente �  Assente      x 

10. Sig. Bagnato Damiano Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x  Assente     � 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   39360 
del  11/6/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 201/2014 



 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente � Assente     x  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente     x  

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

  

           Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

           Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

          Preso atto della relazione  della Dott.ssa Danila Nostro,  responsabile dell’Area Appalti,  

invitata a presenziare in detta occasione; 

 

            Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Preso atto del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria apposto dal 

Segretario amministrativo del CARECI sulla proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

La presente delibera è approvata seduta stante. 

 

 

 



 

Università degli Studi di Messina 
 

ORDINE DEL GIORNO AGGIUNTIVO: 

 

IX  - PROGETTO PON PANLAB A3_00166 – PROCEDURA APERTA PER LA 

FORNITURA DI STRUMENTAZIONE COSTITUITA DA UNO 

SPETTROMETRO NMR 500 MHZ - CUP J41D1100080007, CIG 52427863DF: 

APPROVAZIONE AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 

 

                                 Struttura proponente: Direzione Appalti, Servizi e Patrimonio 

                 

Premesso: 

- che l’Università degli Studi di Messina è stata ammessa a finanziamento con Decr. Dir. 

968/RIC del 11 novembre 2011 nell’ambito del Progetto PON PANLAB a3_00166 dal 

titolo “Progetto di Potenziamento strutturale dei laboratori dell’Università di Messina per 

analisi degli alimenti, studio della loro incidenza sulla salute umana e consulenza 

tecnologica, giuridica ed economica alle aziende agroalimentari”, CUP 

J41D11000080007 (Responsabile Scientifico Prof. Giacomo Dugo); 

 

Visti: 

- la nota prot. n. 372 del 18/12/2012 trasmessa dal responsabile scientifico, Prof. 

Giacomo Dugo, relativa alla richiesta di acquisto, nell’ambito del citato progetto di 

ricerca, di strumentazione costituita da uno “Spettrometro NMR 500 MHz”, mediante 

procedura di gara da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, per l’importo a base d’asta di € 280.000,00, oltre IVA; 

 

- il decreto del Direttore Generale n. 139/2013 del 17/01/2013, ratificato dal CdA di 

Ateneo nella seduta del 03/05/2013, con il quale è stato autorizzato l’avvio delle 

procedure di gara, come da richieste autorizzate dal Responsabile scientifico del Progetto, 

per l’acquisizione delle strumentazioni ritenute funzionali ed essenziali alle esigenze di 

ricerca del progetto PON PANLAB a3_00l66 e finalizzate alla realizzazione dello stesso;  

 

- le successive note, acquisite al prot. Ateneo n. 31878 del 06/06/2013 di  trasmissione, 

da parte del Responsabile scientifico, di documentazione integrativa relativa alla predetta 

fornitura e prot. Ateneo n. 36814 del 05/07/2013di trasmissione del nuovo capitolato 

tecnico con relativa scheda dei punteggi; 

 

- il bando e relativa documentazione di gara (disciplinare di gara, capitolato speciale 

d’appalto, All.1, modulistica) inerente la procedura aperta per la fornitura di uno 

Spettrometro NMR 500 MHz, CIG 52427863DF, pubblicato sul Supplemento della 

Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 18/7/2013 S138 e sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana n. 87 del 26/7/2013, con scadenza ore 12:00 del 10/9/2013; 

 



- il decreto del Direttore Generale n. 2023/2013 del 12/9/2013 di nomina della 

Commissione di gara incaricata della valutazione delle offerte; 

 

- i verbali delle sedute di gare del 12/9/2013, 18/9/2013, 20/9/2013, 7/10/2013, 

10/10/2013, 25/10/2013, 9/1/2014, 15/1/2014, 12/2/2014, 28/2/2014, 5/3/2014, 

13/3/2014, 2/4/2014 ed il verbale conclusivo delle operazioni gara del 10/04/2014, con la 

proposta di aggiudicazione provvisoria in favore della società Agilent Technologies Italia 

spa, che ha riportato il punteggio complessivo di punti 100/100 e ha offerto il prezzo 

complessivo, al netto del ribasso d’asta, di € 278.000,00 oltre Iva; 

 

- la nota acquisita in data 6/5/2014 al prot. di Ateneo n. 29660, inerente la proroga, fino al 

31/10/2014, del termine di validità della garanzia provvisoria a corredo dell’offerta 

prestata dall’Istituto di credito “Intesa San Paolo spa”, nonché la dichiarazione di 

impegno della società aggiudicataria a mantenere valida l’offerta presentata, per 

l’ulteriore periodo di 180 gg. dalla scadenza del precedente termine di validità dell’offerta 

stessa; 

 

- l’esito delle verifiche ex art. 38 del Codice Contratti effettuate sulla società 

aggiudicataria e, in particolare, la documentazione costituita da: 

 Documento unico di regolarità contributiva protocollo 29643404 rilasciato 

dall’INPS in data 16/04/2014 (prot. Ateneo n. 25502 del 16/4/2014); 

 Certificato del Tribunale di Milano – Sezione Misure di Prevenzione del 

16/04/2014 (prot. Ateneo n. 27020 del 22/4/2014); 

 Certificato del Tribunale di Lucca – Ufficio Misure di Prevenzione del 

18/04/2014 (prot. Ateneo n. 27282 del 23/4/2014); 

 Certificato del Tribunale di Roma – Sezione Misure di Prevenzione del 

06/05/2014 (prot. Ateneo n. 31000 del 12/5/2014); 

 Certificato del Tribunale di Trento – Ufficio Misure di Prevenzione del 

06/05/2014 (prot. Ateneo n. 31024 del 12/5/2014); 

 Attestazione di regolarità fiscale dell’Agenzia delle Entrate, Direzione 

Regionale della Lombardia, prot. Ateneo n. 29752 del 7/5/2014; 

 Certificati del Casellario Giudiziale riferiti agli amministratori della Società 

aggiudicataria, prot. di Ateneo nn. 27014, 27015, 27016, 27018 del 

22/4/2014; 

 Certificato della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura 

di Milano n. P V436394 del 12/09/2013; 

 Certificazione di ottemperanza ex. art. 17, L. n. 68/99, rilasciata dalla 

Provincia di Milano, Settore Formazione Lavoro, Servizio per 

l’occupazione dei disabili, prot. Ateneo n. 29377 del 6/5/2014. 

 

Visti, altresì, 

-  il Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. 12.04.2006 n. 163 e s.m.i.); 

- il Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.  

163 (D.P.R. 207/2010); 

- il Codice Antimafia (D.Lgs. n. 159/2011 e s.m.i.); 

 

Accertata  

- la copertura finanziaria sui fondi del Progetto di Ricerca PON PANLAB quota 

potenziamento PON a3_00166 CUP J41D11000080007, Bilancio unico d’Ateneo – Es. 

Fin. 2014; 

javascript:Qlink('http://polu/Lex/L_showdocFTC_Q.asp?bd=LE&tipo=0&estr=ORIGINALDLT_____20060412000000000000163',%20true,%20'')
javascript:Qlink('http://polu/Lex/L_showdocFTC_Q.asp?bd=LE&tipo=0&estr=ORIGINALDLT_____20060412000000000000163',%20true,%20'')


 

Ritenuto  

- di dovere approvare l’aggiudicazione definitiva in favore della società Agilent 

Technologies Italia spa, per la fornitura della strumentazione sopra riportata, con 

l’adozione di tutti i provvedimenti consequenziali. 

 

 Tutto ciò premesso, visto, accertato e ritenuto, 

 

propone 

 

- di prendere atto delle verifiche di legge effettuate ai sensi dell’art. 38 D. L.vo 163/2006  e, 

per l’effetto,  di autorizzare l’approvazione dell’aggiudicazione definitiva, in favore della 

società “Agilent Technologies Italia spa”,  della procedura di gara per l’affidamento della 

fornitura di strumentazione costituita da uno Spettrometro NMR 500 MHz nell’ambito del 

Progetto di Ricerca PON PANLAB a3_00166, CUP J41D1100080007,  CIG 52427863DF per 

l’importo complessivo di € 278.000,00, oltre IVA; 

 

- di autorizzare il Direttore Generale ad adottare tutti gli atti amministrativi necessari e 

consequenziali e procedere alla stipula del relativo contratto d’appalto, nel rispetto dei termini 

di cui al D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e al D.Lgs. n. 159/2011 e s.m.i. e, altresì, della tempistica 

imposta dalla scadenza del progetto comunitario PON PANLAB; 

 

- di autorizzare il C.A.R.E.C.I. ad assolvere, una volta accertata la regolare fornitura ed a 

seguito di verifica di conformità di esito positivo, al pagamento della somma dovuta. 

 

 


